
ТА^РИЗ

ба автореферати Орифов Орзу Обидхучдевич бо унвони “Хусусиятдои 
педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули 
салодиятмандии нуткии донишдуёни мактабдои олй» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои педагога аз руи ихтисоси 13.00.08 - 

назария ва методикаи тадсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва методикаи 

фандои гуманитарй).

Монеа ва мушкилй дар таълими забони англисй ин аст, ки донишду 

аввал ба забони тодикй фикр мекунад ва тандо баъд калимадоро ба 

забони англисй тардума мекунад, сипас бо доидадои грамматикй розй 

мешавад ва тандо баъд дарор ва дукми худашро талаффуз мекунад. 

Барои як одами одцй ин хеле душвор аст. Аз ин ру, ин до пешнидодкарда 

мешавад, ки кушиш бояд карда шавад, ки фавран бо забони англисй 

фикр кунед ва ran занед. Ин аст, ки аллакай мудассилин ба забони 

модарии худ ran заданро ёд мегиранд, гуё ин забонро дар худ аз худ 

мекунанд. Ва дар хотир бояд дошт, ки ондо то дол ягон доидадои 

грамматикиро намедонанд. Назариядоро хеле дертар дарк мекунанд. Ин 

метавонад барои инсон роди хеле адиб ба назар расад,. аммо усулдои 

таълиму омузиши забони англисй вудуд доранд ва илова бар ин, 

маъмуланд.

Кридаи грамматикиро омухта, дар нутк, мисолдои дарёфти онро 
дида бароем, мо чун одат аз ин мисолхо истифода мебарем, на худи 
коидаи грамматикиро. Дар хотир бояд дошт, ки омузиши муассир ва 

муваффакона мадз аз донишдои амалй, лабораторй огоз мешавад, на 

назариявй.

Асоснок кардани модият, мазмун ва сохтори раванди мушаххаси 

педагогии рафъи душворидои таълим, муайян намудани роддои



педагогии рафъи мушкилоти таълимй дар байни донишдуён ва баланд 

бардоштани салохиятнокии нуткии донишдуён хадафи таххикрти 

диссертатсионй мебошад.

Тавре аз автореферати диссертатсия маълум мегардад, рисолаи 
диссертатсионй дорой ахамияти арзишманди илмию амалй буда дар он 

ахамияти илмй-амалй доштанаш асоснок карда шуда, аз лихоз озмоишй 

санчидашуда аст. Масъалахои тахкикшуда дар раванди таълими забони 

англисй калидй буда, халли он хам барои омузгор ва хам барои донишдуён 

барои расидан ба хадафи омузиши забони англисй кумак менамояд. 

Хдмзамон, муаллиф дар тахкидоташ масъалаи истифодаи технолагияхои 

информатсионй-коммуникатсиониро дида баромадааст, ки чдхони имрузаро 

бе истифодаи онхо хатто тасаввур кардан мушкил аст. Барои халли 

мушкилоти таълим муаллиф ба гайр аз осори олимон китобхои дарсии 

мактаби олй ва барномахои таълимиро тахлил кардааст, ки ин мувофики 

ма^сад аст.

Аз тахлили автореферати диссертатсия ба чунин хулоса омадан мумкин 

аст, ки рисолаи таххихотии Орифов Орзу Обидхучаевич дар мавзуи 

“Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар 

ташаккули салохиятмандии нутхии донишчуёни мактабхои олй» 

тахкикоти илмии ба анчомрасида буда, аз чихати назарявй ва хам аз чихати 

амалй барои сохаи забоншиносй ва хам сохаи педагогика, махсусан бдар 

сохаи методикаи таълим кори илмй таххихотии арзишманд ба хисоб меравад. 

Натичаву дастовардхои илмии он метавонад барои корхои илмии дигар дар 

сохаи методикаи таълим дастуру рохнами муфиде бошад.

Автореферати диссертатсия, моногафиву махолахои чопнамудаи 

унвончу мазмуни кори илмй-таххихотиро пурра инъикос менамояд.

Таххикоти диссертатсионй кори илмии баанчомрасида буда, ба 

талаботи “Тартиби до дани дарачахои илмй”, ки б о К,арори Хукумати



Думхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 ба тасвиб расидааст, давобгу 

буда, муаллифи он Орифов Орзу Обидхудаевич сазовори унвони номзади 

илми педагогика аз руи ихтисоси 13.00.08 - назария ва методикам 

тахсилоти касбй (13.00.08.04-Назария ва методикам фанхои гуманитарй) 
мебошад
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